



OBJETO:
REFERÊNCIA:
ENDEREÇO:

TRAPICHE EM CONCRETO ARMADO VILA DO TAMATATEUA
SINAPI- PA: 09/2025-NÃO-DESONERADO; SEOP: 10/2025; ORSE: 08/2025.
VILA DO TAMATATEUA - BRAGANÇA-PA

Composições Analíticas com Preço Unitário

1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 138,61	R\$ 138,61
Composição Auxiliar	95403	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	R\$ 1,98	R\$ 1,98
Insumo	00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
Insumo	00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	R\$ 0,77	R\$ 0,77
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
Insumo	00002707	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	H	1,0000000	R\$ 134,34	R\$ 134,34

1.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100533	SINAPI	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 23,91	R\$ 23,91
Composição Auxiliar	100535	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TECNICO DE EDIFICACOES (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	R\$ 0,38	R\$ 0,38
Insumo	00040945	SINAPI	TECNICO DE EDIFICACOES (HORISTA)	H	1,0000000	R\$ 21,23	R\$ 21,23
Insumo	00043469	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	R\$ 0,05	R\$ 0,05
Insumo	00043493	SINAPI	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	R\$ 0,74	R\$ 0,74
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43

2.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	010004	SEDOP	Placa da obra em chapa galvanizada	m²	1,0000000	R\$ 717,05	R\$ 717,05
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	6,0000000	R\$ 26,13	R\$ 156,78
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	8,9580000	R\$ 33,78	R\$ 302,60
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	3,0000000	R\$ 31,75	R\$ 95,25
Insumo	D00082	SEDOP	Prego 2"x11	kg	0,1000000	R\$ 20,36	R\$ 2,03
Insumo	D00034	SEDOP	Chapa de fo go no 26 (1,00x2,00m)	Ch	0,5000000	R\$ 104,78	R\$ 52,39
Insumo	D00019	SEDOP	Régua 3"x1" 4 m apar.	Dz	0,1700000	R\$ 336,00	R\$ 57,12
Insumo	P00017	SEDOP	Tinta anti-ferruginosa	GL	0,0330000	R\$ 210,90	R\$ 6,95
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Dz	0,1600000	R\$ 215,00	R\$ 34,40
Insumo	P00019	SEDOP	Tinta esmalte	GL	0,0660000	R\$ 144,50	R\$ 9,53

2.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	011170	SEDOP	Licenças e taxas da obra (até 100m2)	cj	1,0000000	R\$ 3.371,54	R\$ 3.371,54
Insumo	D00390	SEDOP	Taxa do CREA (III)	un	1,0000000	R\$ 545,67	R\$ 545,67
Insumo	D00322	SEDOP	Ligação provisória - luz	un	1,0000000	R\$ 250,57	R\$ 250,57
Insumo	D00321	SEDOP	Ligação provisoria - agua/esgoto	un	1,0000000	R\$ 528,96	R\$ 528,96
Insumo	D00388	SEDOP	Taxa da PMB (III)	un	1,0000000	R\$ 725,19	R\$ 725,19
Insumo	D00343	SEDOP	Taxa de Incêndio	un	1,0000000	R\$ 1.321,15	R\$ 1.321,15

2.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	99060	SINAPI	LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 1,00 M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	UN	1,0000000	R\$ 203,87	R\$ 203,87
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3183000	R\$ 30,31	R\$ 70,26
Composição Auxiliar	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0217000	R\$ 31,54	R\$ 0,68
Composição Auxiliar	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0873000	R\$ 29,88	R\$ 2,60
Composição Auxiliar	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	0,0069000	R\$ 666,97	R\$ 4,60
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3183000	R\$ 25,45	R\$ 59,00



Insumo	00004417 SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,5556000	R\$ 7,20	R\$ 11,20
Insumo	00007356 SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	0,0290000	R\$ 34,36	R\$ 0,99
Insumo	00004433 SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,6500000	R\$ 25,89	R\$ 42,71
Insumo	00010567 SINAPI	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,8663000	R\$ 12,75	R\$ 11,04
Insumo	00005068 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,0466000	R\$ 17,02	R\$ 0,79

2.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	010767	SEDOP	Barracão de madeira (incl. instalações)	m²	1,0000000	R\$ 943,73	R\$ 943,73
Composição	180095	SEDOP	Registro de gaveta s/ canopla - 1/2"	un	0,0250000	R\$ 100,39	R\$ 2,50
Auxiliar							
Composição	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	pt	0,1500000	R\$ 474,02	R\$ 71,10
Auxiliar							
Composição	180102	SEDOP	Tubo em PVC - 100mm (LS)	m	0,1500000	R\$ 49,39	R\$ 7,40
Auxiliar							
Composição	190218	SEDOP	Chuveiro em PVC	un	0,0500000	R\$ 81,44	R\$ 4,07
Auxiliar							
Composição	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	7,5000000	R\$ 26,13	R\$ 195,97
Auxiliar							
Composição	190224	SEDOP	Caixa de descarga plastica - externa	un	0,0500000	R\$ 221,29	R\$ 11,06
Auxiliar							
Composição	180103	SEDOP	Tubo em PVC - 75mm (LS)	m	0,1500000	R\$ 46,08	R\$ 6,91
Auxiliar							
Composição	180093	SEDOP	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm	un	0,1250000	R\$ 49,46	R\$ 6,18
Auxiliar							
Composição	180352	SEDOP	Caixa em alvenaria de 60x60x80cm c/ tpo. concreto	un	0,0500000	R\$ 937,48	R\$ 46,87
Auxiliar							
Composição	190232	SEDOP	Lavatorio de louca s/col. c/torn., sifao e valv.	un	0,0500000	R\$ 933,64	R\$ 46,68
Auxiliar							
Composição	180349	SEDOP	Fossa septica pre-moldada cap= 10 pessoas	un	0,0250000	R\$ 2.031,52	R\$ 50,78
Auxiliar							
Composição	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	pt	0,1500000	R\$ 337,48	R\$ 50,62
Auxiliar							
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	6,7000000	R\$ 31,75	R\$ 212,72
Auxiliar							
Composição	190090	SEDOP	Bacia sifonada de louca c/ assento	un	0,0500000	R\$ 577,40	R\$ 28,87
Auxiliar							
Composição	180350	SEDOP	Sumidouro pre-moldado cap= 10 pessoas	un	0,0250000	R\$ 1.633,13	R\$ 40,82
Auxiliar							
Insumo	D00060	SEDOP	Aldrava p/ cadeado (4x1/2")	un	0,0200000	R\$ 10,72	R\$ 0,21
Insumo	D00049	SEDOP	Telha fibrotex (1.22x0.55m) e=4mm	un	0,8200000	R\$ 15,50	R\$ 12,71
Insumo	D00019	SEDOP	Régua 3"x1" 4 m apar.	Dz	0,0500000	R\$ 336,00	R\$ 16,80
Insumo	D00062	SEDOP	Dobradica 3"x3" com parafuso	un	0,1900000	R\$ 25,78	R\$ 4,89
Insumo	D00002	SEDOP	Massa de vedação	kg	0,0420000	R\$ 17,73	R\$ 0,74
Insumo	D00059	SEDOP	Cadeado No. 30	un	0,0200000	R\$ 35,20	R\$ 0,70
Insumo	D00061	SEDOP	Fechadura de sobrepor comum	un	0,0200000	R\$ 77,21	R\$ 1,54
Insumo	D00081	SEDOP	Prego 2 1/2"x10	kg	0,5000000	R\$ 18,68	R\$ 9,34
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Dz	0,1700000	R\$ 215,00	R\$ 36,55
Insumo	D00344	SEDOP	Arruela concava em PVC d=5/16"	un	0,5000000	R\$ 0,70	R\$ 0,35
Insumo	D00015	SEDOP	Tábua de madeira forte 4m	Dz	0,1400000	R\$ 240,00	R\$ 33,60
Insumo	D00001	SEDOP	Parafuso fo go 5/16" c= 110mm	un	0,0400000	R\$ 1,48	R\$ 0,05
Insumo	D00016	SEDOP	Tábua de madeira branca 4m	Dz	0,3800000	R\$ 115,02	R\$ 43,70

3.1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	041331	SEDOP	Estaca de concreto 25x25cm (incl. cravação)	m	1,0000000	R\$ 319,20	R\$ 319,20
Composição	051453	SEDOP	Concreto usinado bombeado de 40MPa (incl. lançamento e adensamento)	m³	0,0660000	R\$ 1.032,22	R\$ 68,12
Auxiliar							
Composição	050038	SEDOP	Armação p/ concreto	kg	6,2500000	R\$ 14,32	R\$ 89,50
Auxiliar							
Composição	280027	SEDOP	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,1370000	R\$ 32,84	R\$ 4,49
Auxiliar							
Composição	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,1370000	R\$ 26,13	R\$ 3,57
Auxiliar							
Composição	050043	SEDOP	Formas para concreto em chapa de madeira compensada plastificada e=15mm (REAP 2x) - incl. desforma	m²	0,3750000	R\$ 129,01	R\$ 48,37
Auxiliar							
Insumo	D00522	SEDOP	Barra de ferro chata, retangular (qualquer bitola)	kg	0,8350000	R\$ 6,96	R\$ 5,81
Insumo	D00523	SEDOP	Eletrodo revestido AWS - E7018, diametro igual a 4,00 mm	kg	0,0500000	R\$ 36,99	R\$ 1,84
Insumo	D00524	SEDOP	Cravação de estaca pré-moldada em concreto - secção quadrada 25 x 25cm	m	1,0000000	R\$ 97,50	R\$ 97,50

3.1.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	051300	SEDOP	Concreto armado FCK=35MPa c/ forma aparente - 1 Reaproveitamento (incl. lançamento e adensamento)	m³	1,0000000	R\$ 3.785,04	R\$ 3.785,04
Composição	050038	SEDOP	Armação p/ concreto	kg	80,0000000	R\$ 14,32	R\$ 1.145,60
Auxiliar							
Composição	050041	SEDOP	Formas para concreto em chapa de madeira compensada resinada e=15mm(REAP 1x) - incl. desforma	m²	12,0000000	R\$ 135,54	R\$ 1.626,48
Auxiliar							
Composição	051452	SEDOP	Concreto usinado bombeado de 35MPa (incl. lançamento e adensamento)	m³	1,0000000	R\$ 1.012,96	R\$ 1.012,96
Auxiliar							



Composição	92542	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	1,0000000	R\$ 104,77	R\$ 104,77
Composição Auxiliar	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0435000	R\$ 28,03	R\$ 1,21
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4940000	R\$ 25,45	R\$ 12,57
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6760000	R\$ 30,31	R\$ 20,48
Composição Auxiliar	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0604000	R\$ 26,73	R\$ 1,61
Insumo	00004425	SINAPI	VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0170000	R\$ 28,00	R\$ 28,47
Insumo	00004430	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,3600000	R\$ 13,24	R\$ 31,24
Insumo	00004408	SINAPI	RIPA NAO APARELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,5890000	R\$ 2,52	R\$ 6,52
Insumo	00020247	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	0,0700000	R\$ 18,84	R\$ 1,31
Insumo	00040568	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	0,0300000	R\$ 17,14	R\$ 0,51
Insumo	00039027	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG	0,0500000	R\$ 17,00	R\$ 0,85

5.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	1,0000000	R\$ 77,43	R\$ 77,43
Composição Auxiliar	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0050000	R\$ 28,03	R\$ 0,14
Composição Auxiliar	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0069000	R\$ 26,73	R\$ 0,18
Composição Auxiliar	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1150000	R\$ 30,06	R\$ 3,45
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500000	R\$ 25,11	R\$ 3,76
Insumo	00001607	SINAPI	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	CJ	1,2700000	R\$ 0,36	R\$ 0,45
Insumo	00004302	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 250 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	UN	1,2700000	R\$ 5,42	R\$ 6,88
Insumo	00007194	SINAPI	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	m²	1,2750000	R\$ 49,08	R\$ 62,57

6.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88431	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_03/2024	m²	1,0000000	R\$ 28,44	R\$ 28,44
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0444000	R\$ 25,11	R\$ 1,11
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2717000	R\$ 32,41	R\$ 8,80
Insumo	00038877	SINAPI	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	KG	2,2608800	R\$ 8,20	R\$ 18,53

7.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	13991	ORSE	Fornecimento de madeira massaranduba serrada	m³	1,0000000	R\$ 6.880,00	R\$ 6.880,00
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	1561	ORSE	Madeira massaranduba serrada	m³	1,0000000	R\$ 6.880,00	R\$ 6.880,00


GELSON DA SILVA MONTEIRO
Arqº. e Urbº. CAD-A70520-9/BR